
OBSAH
Stati
Čermáková, M. Postavení žen v české vědě v 90. letech - sociologické poznatky o struktuře, podmínkách 
a perspektivách žen ve sféře vědy 
Čírtková, L. Domácí násilí ve faktech a teoriích 
Fifková, H. Transsexualita z pohledu sexuoložky
Górska, M. Interrupce psaná společností, tělem a individuálním vědomím
Hašková, H. Bezdětní na trhu práce: Vliv vzdělání a zaměstnanosti na reprodukční chování
Hašková, H. Hranice mateřství
Hašková, H. К gender kontraktu v české společnosti 90. let 
Hašková, H. Mateřství v neúplných rodinách
Havelková, H. Některé teoretické a praktické aspekty problematiky žen ve vědě
Lišková, K. Pornografie a feministická teorie
Krch, F. Poruchy příjmu potravy - gender perspektiva
Křížková, A. Genderová identita - základní definice, konstrukce, koncepty
Křížková, A. Genderové identity - ekonomické a sociální souvislosti
Křížková, A. Institucionální mechanismy exkluze a diskriminace žen na řídících pozicích
Křížková, A. Ke koncepci diskriminace
Křížková, A., Hašková, H. Možnosti skloubení práce a rodiny v životě žen
Křížková, A. Mzdové nerovnosti žen a mužů na vedoucích a řídících pozicích
Křížková, A. Rodina a/nebo práce v životě českých manažerek
Křížková, A. Smíšený model gender vztahů podle Irene Théry
Křížková, A. Profesní uplatnění žen - meze a možnosti. Dvougenerační pohled
Kubíčková, K. Matkové: mateřští otcové
Linková, M. Gender v sociologii
Linková, M. Děravé potrubí: genderové zatížení vědecké profese
Linková, M. Jsme si opět rovnější
Linková, M. Krize maskulinity a femininity
Linková, M. Nenápadné popírání diskursu
Linková, M. Transgenderismus: genderové přechody v ČR
Linková, M. Znásilnění: historický kontext
Maříková, H. Rodičovská dovolená a muži
Musilová, M. Mainstreaming
Musilová, M. Manstreaming (pokračování z čísla 4/2000)
Pavlík, P. O znásilnění: kontra hegemonní diskurs 
Pecáková, I. Co mě přivedlo к feminismu
Radimská, R. Genderové nerovnosti na trhu práce-pohled francouzské sociologie 
Radimská, R. Mateřství, otcovství a moc
Radimská, R. Společná a střídavá výchova - debata plná rozporů
Radimská, R. Štěstí a neštěstí vdané ženy:nepřímé zhodnocení ženského kapitálu na pracovním trhu
Radimská, R. Moc a individuální zájmy v partnerských vztazích
Radimský, J. Genderové stereotypy v českých učebnicích __
Radimská, R. Tomášek, M. Singles - nový životní styl a jeho genderová specifika v České republice 
Radimská, R. Rozvedené a svobodné matky v České republice 
Radimská, R. Nová moc matek a stará moc otců
Řeháčková, D. Jak čelí evropské státy genderové diskriminaci v reklamě?
Řeháčková, D. Periodický tisk o domácím násilí
Řeháčková, D. Reklama jako forma symbolického násilí na ženách
Sandová, D. Subjektivita transgendera
Sloboda, Z. Feminizace jazyka v homosexuální komunitě ^
Spáčilová, M. Institucionální a právní zajištění rovných příležitostí - srovnání stavu v ČR a Rakousku 
Uhde, Z. Travestie show v kontextu sociální změny 
Uhdeová, Z. Diskuse o potratech
Valdrová, J. O binární klasifikaci a bipolárním pohlavním symbolismu 
Vodrážka, M. Život „mezi“
Voňková, I., Lienau, M. Jak dál v právní úpravě domácího násilí?
Šmausová, G. Normativní heterosexualita bez nátlaku кprokreaci?
Dudová, R. Noví manažeři: muži v měnících se organizacích

2001/4:4
2002/1:1
2001/3:2
2004/4:4
2002/2-3:3
2003/1-2:4
2000/1:7
2002/4:146
2001/4:1
2004/1:1
2002/1:10
2001/3:1
2003/1-2:1
2002/4:4
2000/2-3:5
2002/2-3:8
2002/2-3:15
2002/2-3:10
2000/4:7
2004/1:19
2003/3-4:1
2000/4:1
2002/4:3
2000/2-3:6
2000/2-3:1
2000/1:2
2001/3:1
2002/1:6
2003/1-2:6
2000/4:7
2001/1-2:14
2002/1:3-6
2001/1-2:1
2002/2-3:1
2002/4:1-2
2002/4:10
2002/2-3:9
2003/3-4:4
2001/1-2:7
2003/1-2:10
2003/1-2:11
2004/1:3
2002/4:8
2002/1:13
2002/1:12
2001/3:6
2002/4:6
2004/1:4
2003/3-4:7
2003/1-2:7
2001/4:7
2001/3:3
2002/1:9
2004/2-3:1
2004/2-3:4



Uhde, Z. Feministické teorie: spor o pojetí genderu 2004/4:1
Górska, M. Interrupce psaná společností, tělem a individuálním vědomím 2004/4
Sevítová, L. Ženy a zdraví: předmenstruační syndrom, menstruace a menopauza jako sociální konstrukty v moderní 
západní společnosti 2004/4:7
Dudová, R. Genderové aspekty rozchodu manželství 2004/4:9

Z výzkumu
Čermáková, M. Gender optikou ekonomického výzkumu 2000/2-3:12
Doválelová, J. Maminka + tatínek = maminek. Mediální obraz mužů na rodičovské dovolené 2004/4:12
Hamplová, D. Náboženská orientace českých mužů a žen ve světle šetření ISSP 2000/2-3:10
Hartman-Matoušková, J. Jak oslovují učebnice občanské výchovy děti školou povinné 1/2004:10
Hašková, H. Postoje vysokoškolsky vzdělané populace к situaci žen na trhu práce 2000/2-3:3
Hašková, H. К gender kontraktu v české společnosti 90. let 2000/1:7
Hašková, H. К metodologii dotazníkového šetření - o komplemetaritě kvantitativního a kvalitativního 
přístupu v sociologii 2000/2-3:8
Hašková, H. Současná porodní a poporodní praxe v ČR 2000/4:13
Hašková, H. Gender a domácnost - ideály, očekávání a praxe rodičů a jejich dětí 2004/1:16
Hašková, H. Fenomén bezdětnosti v kontextu sociálních změn v ČR 2004/2-3:11
Hašková, H. Rodičovství a bezdětnost očima českých mužů a žen 2004/2-3:13
Hašková, H. Nabídka a poptávka po family-friendly formách práce 2004/4:27
Křížková, A. Strategie vstupu do podnikání z hlediska genderu 2004/4:19
Křížková, A. Vnímání genderových nerovností na trhu práce českou populací 2004/4:26
Potančoková, M. Reprodukčné strategie a sociálne vplyvy na rozhodvanie o materstve v transformjúcej sa společnosti: 
teoretický rámec k začínajúcemu výskumu 2004/4:15
Rakušanová, P. Volby do Evropského parlamentu z pohledu genderu - genderové diferencovaný pohled na kandidátní 
listiny politických stran a volební účast 2004/2-3:10
Salamounová, P., Nývlt, O. Podíly bezdětných žen podle dosaženého vzdělání 2003/2-3:16
Matulník, J., Ritomský, A., Pastor, K. Ku vzťahu medzi profesiovou sebarealizáciou aporodnosťou na Slovensku

2-3/2003:18
Maříková, H. Ženy ve vědě jako “předmět" výzkumu 2003/3-4:17
Maříková, H. Kdo jsou otcové na rodičovské dovolené? 1/2004:8
Maříková, H. Kdo jsou otcové na rodičovské dovolené? II. 2004/2-3:20
Maříková, H. Rodičovská dovolená a genderová (nejrovnost v rodině a na trhu práce 2004/4:28
Pavlica, K. Genderová identita studentů a studentek v perspektivě představ o prac. a rod. životě 2003/3-4:10
Putnová, A.: Nezaměstnané ženy na trhu práce — případová studie 2004/1:22
Pikálková, S. К některým výsledkům mezinárodního výzkumu násilí na ženách v ČR 2-3/2003:22
Rašticová, M. Mateřská/otcovská výchova dcery a syna z pohledu dvou generací 1/2004:13
Seidlová, А. V čem jsou poslankyně jiné, než poslanci? 2000/4:5
Sloboda, Z. Více žen na technické vysokoškolské obory 2004/2-3:6
Šlechtová, H. Není,, mateřská “jako mateřská a rodičovská dovolená 1/2004:6
Šmídová, 1. Rodiny, kde pečují otcové 2004/4:10
Tomášek, M. Singles v České republice — o aktuálně probíhajícím výzkumu 2003/3-4:5
Tomášek, M. Sami, ale ne úplně: nové vztahy - vznik alternativních forem к tradičním vztahům v ČR 2004/4:169
Tuček, M. Sociální struktura a stratifikace mužů a žen na konci devadesátých let 2000/4:10

1 Uhdeová, Z. Sociologie rodiny - sociologie genderu - oblasti výzkumu 2003/1-2:15
Václavíková-Helšusová, L. Ženy v krajské politice 2004/4:22-23
Václavíková-Helšusová, L. Genderové diferenciace v oblasti dětského čtenářství 2003/3-4:11
Václavíková-Helšusová, L. Distribuce a naplnění volného času mužů a žen 2003/3-4:13
Víznerová, H. Reflexe významných událostí politiky rovných příležitostí mužů a žen v periodickém tisku 2004/4:23

Statistiky
Diskriminace na českém pracovním trhu (Křížková, A.) 2000/2-3:6
Eurostat - zpráva o podílu žen ve vysokoškolském a výzkumném sektoru EU 2001/4:13
Statistika o ženách (Křížková, A.) 2000/1:4
Úspěšnost žen při přijetí na vysokou školu (Čermáková, M.) 2000/2-3:3
Úspěšnost mužů a žen při přijetí na vysokou školu v ČR (Čermáková, M.) 2002/2-3:7



Recenze a anotace
Recenze knihy ,,Still a Man's World: Men Who Do ,, Women ’ Work" (Vorosová, M.)
Recenze knihy Pierra Bourdieu: Nadvláda mužů (Linková, M.)
Recenze knihy Naomi Wolf: Mýtus krásy (Linková, M.)
Recenze knihy Christy Wichterich: Globalizovaná žena. Zpráva o budoucí nerovnosti (Linková, M.) 
Recenze knihy Leslie Feinberga: Pohlavní štvanci (Linková, M.)
Recenze knihy Benoite Groultové: Budiž žena! (Radimská, R.)
Recenze knihy Ann Oakleyové: Pohlaví, gender a společnost (Čermáková, M.)
Recenze knihy Carol Gilliganové: Jiným hlasem (Čermáková, M.)
Recenze knihy B. Bullough, V.L. Bullough, J. Elias: Gender Blending (Radimská, R.)
Anotace knihy Germaine Greer: Eunuška (Radimská, R.)
Anotace knihy Libory Oates-lndruchové (ed.):Dívčí válka s ideologií (Křížková, A.)
Anotace sborníku Společnost mužů a žen z aspektu gender (Radimská, R.)
Anotace sborníku Nové čtení světa (Křížková, A.)
Anotace knihy Hany Mašíkové: Proměny současné české rodiny (Radimská, R.)
Anotace knihy Catherine Hakim Work - Lifestyle Chices in the 2ľ' century (Křížková, A.)
Anotace knihy Současná česká společnost - sociologické studie (Radimská, R.)
Anotace knihy Rosabeth Moss Kanter: Men and Women of the corporation New York (Křížková, A.) 
Anotace knihy Judy Wajcman: Managing like a man (Křížková, A. )
Anotace knihy Na cestě do EU: rovné příležitosti mužů a žen (Pomahačová, J.)
Anotace knihy Podmínky harmonizace práce a rodiny v České republice (Pomahačová, J.)
Anotace knihy Sociální kontext života žen pracujících v řídících pozicích (Pomahačová, J.)
Anotace knihy Životní strategie manažerek: případová studie (Pomahačová, J.)
Souvislosti a změny genderových diferencí v české společnosti v 90. letech (Čermáková, M.)
Anotace knihy Management genderových vztahů . Postavení žen a mužů v organizaci (Dudová, R.) 
Anotace knihy Rod ženský - kdo jsme, odkud jsme přišly, kam jdeme? (Maříková, H.)

2000/4:15
2001/1-2:2
2001/1-2:3
2001/1-2:5
2001/1-2:6
2001/1-2:8
2001/1-2:12
2001/1-2:13
2001/3:7
2001/1-2:8
2001/1-2:9
2001/1-2:10
2001/1-2:11
2001/1-2:11
2002/4:12
2002/4:13
2002/2-3:5
2002/2-3:6
2003/1-2:20
2003/1-2:21
2003/1-2:21
2003/1-2:22
2000/4:11
2004/4:29
2004/4:29

Zprávy a informace
Domácí násilí (Rakušanová, P.)
Gender a politická moc v rámci rozšiřování evropských nadnárodních struktur (Hašková, H.) 
Informace o výzkumném projektu (Čermáková, M.)
Mainstreaming Equality (Radimská, R.)
Novela Zákoníku práce (Čermáková, M.)
Nové závazky pro zlepšení postavení žen? (Simerská, L.)
Opatření přijatá pro prosazování role žen ve vědě
Právní instrumenty pro dosahování rovných příležitostí v EU a ČR (Křížková, A.)
Projekt profese ženy a rodinné soužití - rozdíly v názorech českých mužů 
a žen dvou věkových kategorií (Křížková, A.)
Projekt životní strategie v české podnikatelské sféře. (Křížková, A.)
Reforma rodinné politiky ve Francii (Radimská, R.)
Rovné příležitosti na internetu (Rakušanová, P.)
Rovné příležitosti na internetu (Rakušanová, P.)
Rovné příležitosti na internetu (Rakušanová, P.)
Rovné příležitosti na internetu (Rakušanová, P.)
Rovné příležitosti na internetu (Rakušanová, P.)
Rovné příležitosti na internetu (Rakušanová, P.) ^
Rovné příležitosti a práva žen v-EU a v kandidátských zemích (Sulcová, P.)
Rovné příležitosti v politice. 2-3/2003:9-10 
Seminář Ženy a věda (Radimská, R.)
Transgender na internetu (Rakušanová, P.)
Věda o ženách, pro ženy a s ženami (Linková, M.)
16 akčních dní proti násilí na ženách (Řeháčková, D.)
Projekt Gender management (Machovcová, K.)

Z konferencí a seminářů
Ecole Doctorale Thématique (Radimská, R.)
Konference Women in industrial research: speeding up changes in Europe (Linková, M.) 
Konference Ženy v Akademii (Křížková, A., Čermáková, M., Lekešová, I.)
Pojem gender v české společnosti 90. let (Křížková, A., Linková, M.)

2002/1:15
2003/1-2:23
2000/1:1
2001/4:8
2000/2-3:7
2000/4:12
2001/4:14
2000/1:5

2002/3:12
2002/2-3:10
2003/1-2:19
2000/1:6
2000/2-3:7
2000/4:9
2001/1-2:14
2002/4:10
2003/1-2:14
2002/1:14

2001/4:1
2001/3:8
2002/2-3:13
2002/1:16
2004/1:23

2002/4:14
2003/3-4:19
2001/4:10
2000/4:13



Překročit hranice: proces rozšíření EU a vize pro Evropu z pohledu ženské politiky (Červinková, A.) 
Seminář к právní úpravě rovných příležitostí mužů a žen (Čermáková, M.)
Semináře Přiblížení vědecké práce středoškolským studentům (Červinková, A.)
Studentkou Univerzity Karlovy nebo odpolední univerzity hulvátů? (Křížková, A.)
Zpráva z konference Gender & research (Linková, M.)
Zpráva z konference: Mládež, děti, rodina (Červinková, A.)
Zeny a věda v Evropské unii (Čermáková, M.)
Ženy, muži a věda —jednat v zájmu rovnosti (Křížková, A.)
Ženy v průmyslovém a technologickém výzkumu (Křížková, A.)
3. mezinárodní konference francouzského feministického výzkumu (Křížková, A.)
Výzkum aktuálních genderových otázek a politika rovných příležitostí (Čermáková, M.)

2003/1-2:24
2000/2-3:11
2003/1-2:24
2000/2-3:11
2001/4:11
2003/3-4:20
2000/4:2
2001/4:11
2003/3-4:18
2002/4:14
2004/4:25

Překlady
Naučit se žít s vědou: příběh o zklamáníjedné ženy - Beth Martin (Radimská, R.) 2001/4:9
Proč by se měla ve vědě a výzkumu věnovat pozornost ženám? 2003/3-4:15

Všechny zde uvedené články najdete také na http://www.genderonline.cz

http://www.genderonline.cz

